# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De deo uno, et trino - Cod. Ettenheim-Münster 202**

**Bach, J.**

**[S.l.], 1636**

Pars I

[urn:nbn:de:bsz:31-118088](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-118088)

# TRACTATUS

de Deo uno et deo trino

DEO

Præsentis Tractatus duas habebit partes. Prima erit  
de Deo uno. proxima de Deo Trino.

## PARS I

### DE DEO UNO

Nomine unius Dei hic non intelligimus Deum præcise,  
prout habet unitatis attributum, ratione cuius dicitur  
esse unus Deus non multiplex, de quo agit S. Thomas i.  
parte q. ii. de Deum secundum se, sive Deum secundum  
ea oia quæ sunt communia omnibus tribus divinis per-  
sonis, quoniam autem hæc materia valde brevis est nec  
tota vides anno tractari potest, deo præcipuas atq. celebri-  
ores illius partes disputandas seligimus. Omissis igitur  
ijs omnibus de quibus S. Thomas agit i. parte ab initio  
vix ad q. i. cui titulus est: quomodo Deus a nobis  
cognoscatur, ab ipsa Dei cognoscibilitate, sive a præ-  
dictæ quæstionis materia, nostris disputacionibus  
faciemus initium.

Disputatio I.

# DISPUTATIO I

## De modo quo Deus a creatura cognoscitur.

Non est hic sermo de modo quo Deus cognoscitur per cognitionem abstractivam rursus confusam & in alio, his est pertinent ad Philosophos, sed de modo quo Deus a creatura cognoscitur per cognitionem claram & intuitivam, id est, representantem obiecta prout est in se, quae per transienciam & similitudinem cum oculi visione, quae obiecta veritate clara percipitur ut praesens, appellatur visio. & quoniam autem haec disputatio paulo longior futura est, atq; ad Dei visionem, ex cuius cognitione, nobilitate, cognoscibilitatis Dei dependet, tria concurrent, scilicet, lumen gloriae, & obiectum, ideo disputationem hanc in tres quaestiones subdividam. Prima erit sic. Obiectum considerato in ordine ad visionem Dei. 2da. de lumine gloriae. 3tia. de obiecto virginis, ex his & quatuordecim manifestum fiet quoniam modo Deus a creatura cognoscatur vel cognosci possit.

# QUESTIO I

De intellectu considerato in ordine ad  
visionem Dei.

## CAPITULUM I

An intellectus creatus possit elevari ad videndum  
intuitivum Deum?

Supponendum est tanquam certum nullum intellectum qui

de facto iam creaty ut nra. humany vive. Anglies pœ. nactur  
vel per vias nales vivere. Deum viderent. e. de. pœ.  
videntem constat ex definitione: Concily Viennensis, ut re-  
fertur in Clem. ad abbatem de. heret. ubi erroris damnant  
asserentes intellectualem naam n̄ indigere lumine elevante ad  
videndum Deum, id. e. conceptum potuit de frange. ex multis  
scriptura locis, ut ex illis Pauli verbis in Rom. Si grāa Dei  
vita aeterna, vita. e. aeterna in Dei visione consistit, quare  
necesse e. Dei visionem haberi ex grāa Dei n̄ ex viribz nales.  
idem colligitur ex illis verbis Satrie b. q. oculy n̄ vidit Deus,  
atq. te. q. pœ. parasti expectantibus te. ubi e. particula illa  
atq. te. significat necessitatē auxilij grāe ad videndum Deum,  
nec obicit q. Propheta loquatur de. oculis, q. per oculum illi  
oculy menti, <sup>cum</sup> corporis oculy n̄ possit illa rāte videre Deum,  
ut infra pluri bz ostendemus.

Præterea q. illi iam de facto creaty h̄oīs per vias  
vires nales videre Deum. constat etiam ex multis Patribz qui  
videri possit apud alios, illud videri tñ remanet examinandum  
an illi creaty possit saltem supnaturaliter videre Deum.

Quædam e. illi iam creatum pœ. saltem supnaturaliter  
videre Deum. e. cuius propriis, inter q. Catholico, requi-  
dem hoc etiam e. de. pœ. ubi q. de definitione e. a. Benedicto  
ij. p. ut alij volent, 12. in Extrav. relata ab Hieronimo  
de. Satrii verbo beatitudinis, ubi definitur futuram in beatis  
visionem divina ecclie intuitu q. e. facillimam. idem definitum e.  
in Concil. Vienn. ut refertur in Clem. de. nra. de. heret. e. in Flor.  
v. ij. ubi habetur h̄oīs recedentes in grāa videri claris  
ipsum Deum videri e. unum sicut e. porro prædicta loca  
recte potuerunt ad colligere e. definire. ex pluribz scripturae  
locis, ut ex illis Chri. verbis Matth. 5. beati nra. corde quo-  
nam ipsi Deum videbant. ex illis Matth. 18. angeli eorum  
semper vident faciem Patris. ex ima Joas 3. videbimur  
sicuti e. ex ima Pauli ad cor. 3. videmus nunc per speculum  
in enigmate, tunc a. facere ad faciem, nunc cognosco ex parte,  
tunc a. sicut e. cognosco sum. nec hæc loca possunt exponi de cog-  
nitione Dei abstractiva aut de visione Dei secundum aliquam  
imaginem corpoream, ut in illi errantes viderent, respiciam  
visus sine defectu pœ. significat cognitionem intuitivam,  
Angeli a. qui videntur faciem Patris videre, cum vias in cor-  
poris n̄ possit videre Deum secundum aliquam imaginem  
cor =

corporeano. idem probari potest ex Patribus quos alij referunt.  
2<sup>o</sup> de pte conitio: qd simpliciter Deum virtutibus  
videri ab illis creatis vel implicat ex parte obiecti eius Dei  
vel ex parte illius creati. primum a. dicitur si sit: qd si ex parte  
obiecti implicat id ostendit ad eo qd Deus sit extra latitudinem  
obiecti illius creati, atque hoc e. falsum, siquidem pota illius  
ita creati non humana quam Angelica sit, ut certum e. cognoi-  
cere confuse e. abstractiva Deum, quem nullo modo potest attingere  
si Deus est extra latitudinem obiecti et pota illius creati,  
sicuti quibus v. g. si sit illo modo attingere sonum eo qd  
sonus sit extra latitudinem obiecti quibus, propterea qd Deus  
n. sit extra latitudinem obiecti illius creati sit. qd illius  
his pro obiecto verum a quo specificatur, porro si extra e. res  
intra latitudinem veri e. summam verum qd e. Deus, si  
respondeas Deum ut abstractibilem sive prout sit cognosci  
abstractiva e. confusi n. a. ut virtutibus sive n. sit cognosci  
abstracte vel intellectiva e. intra latitudinem obiecti illius creati.  
contra e. qd ratio confusi e. distincti n. sit modo se tenentes ex  
parte obiecti, sed ex parte pota illius creati, ex illis a. n. sit  
provenire simpliciter visionis Dei in illis creatis, ut mox  
ostendemus.

Iam vero qd ex parte pota vel illius creati n. im-  
plicet Deum ad eorum illius videri virtutibus. pte: qd id qd  
pe. tenet ex parte pota n. repugnat a Deo suggereri per con-  
fortationem e. claritatem emendat pota, sicuti qd solum ex parte  
pota virtutibus repugnat qd n. videtur clare. solum qd Deus  
videtur eandem potam ad videndum clare. solum, e. sicut  
ex eo qd solum ex parte huius rationalis immensum in ma. re-  
pugnat qd illa pro eo dicitur seipsam virtutibus cognoscit, sit Deo  
eandem huius exuberantem in ma. clarare ad cognoscendam seipsam  
per cognitionem distinctam e. virtutibus, quare licet illius creati  
n. pota naturaliter videre Deum, poterit tamen illum videre repugnator,  
sicut etiam oculi corporei licet n. pota naturaliter videre colorem,  
intensivorem latitudinis octo graduum, potest tamen eum videre repugnator  
licet si Deus per miraculum oculo proponeret colorem huiusmodi  
intencanis atq. ipsum oculum peculiariter dirigere e. confortaret,  
similiter si color infinite intensus est possibilis oculi corporei  
per organum Dei potest illum attingere.

Ally cum S. Thomas 3. parte q. 12. art. 1. in fine  
concludit corp. in propositionem conclusionem probans, qd inest huius naturalis  
affe-

appetit videnti creatorem siue causam primam veram omnium & 3.  
vix prima causa debet esse potius, cum appetit sine desiderium  
nata nunquam tenet ad impossibile.

De hac re multas patitur difficultates & proceues  
ex eo quod in illa vel e sermo de appetitu innato, vel de obilitate  
si dicatur primum cum debet appetit elicitus etiam rerum  
impossibilium, si bene ex tali appetitu inferatur possibilitas visio-  
nis inquitur a Deo. si vero dicatur primum contra e, quod si  
in nobis datur appetit innatus visionis intractus. Per finis  
visionis intractus. Per est naturalis rationibus, quod si datur appe-  
titus innatus sine naturalis rerum naturalis impossibilium, & idem quod  
dam s. Thome rationem recipiunt, alij admittunt illam solum tan-  
quam probabilem coniecturam, alij vero motus illam defendunt,  
nos a. quod ad alia maioris momenti properamus nihil omphus  
circa illam dicimus. alij alias rationes pro nostra conclusio affe-  
runt, nobis a. pro eadem doctrina, praeterquam cum sit contra res, &  
ut ex repugnantis cordat, supra alata suffragant.

Obicit primo s. Thome cap. i. dicitur Deum nemo vidit  
unquam, idem alij Scripturae locis habetur. ino jma ad Timoth.  
si Deus dicitur esse invisibilis, ut constat ex illis verbis: Regi-  
norum immortalis & invisibilis. & ex illis. nullus hominum  
vidit sed nec videre potest. idem colligitur ex multis alijs locis  
Scripturae quae passim referuntur ab authoribus.

De loca allegata illud de visione Dei in hac pro-  
sentis vita, potest etiam illud de visione comprehensiva quae  
subest Deo cognoscatur quantum e cognoscibilis, alia vero  
loca quae potest afferri ex Scriptura vel Patribus nisi rursus  
alio ex praedictis modis debent illigi de visione illius quae  
dem se communi aut certe de visione Dei per oculos corporales.

Obicit s. Thome: si illud creatio potest naturaliter videre  
Deum vel eum videat sub ratione finita vel sub infinita. primum  
dici si potest, quod cum Deus si videtur intractus, ino prout e  
in se. nec potest dici eum, quod tunc visio Dei simul est finita  
& infinita. finita, quod est actus utriusque producta ab illa creatio  
& finito, app in eo recepta & existens, est a. infinita, quod quo  
appetit & obicit eo affectus e visio, cum igitur Deus sit obicit infi-  
nito affectum eius visio erit infinito affectus.

Quaevis illud creatio naturaliter elevat ad  
videndum Deum non videat sub ratione infinita se tenentes ex  
parto obicit, si tunc inde sequitur visionem Dei ab illa creatio produ-  
tam

tam esse infinitam, quod licet ex incremento affectionis obiecti exeat  
 etiam affectio cognitionis et visionis, non tamen crescat arithmetice  
 hoc sive equaliter, sed tamen geometrice vel proportionaliter, ac pro-  
 inde licet visio intuitiva Dei procedat ab illius creati sit,  
 perfectior quavis, visione carnislibet alterius rei creaturæ, non tamen  
 est infinita perfecta, nimirum eo quod ex parte ipsa finita re-  
 pugnet ab illa procedi vel in ea recipi visionem infinitam perfec-  
 tam, neut etiam requiritur quod sit illa creatura infinita perfecta  
 ut respondens ex Philosophia, ubi contra eum habet, S. Thomas,  
 Peripateticus est, meliori schola Theologorum ac Philosophorum  
 pro infinitum creatum implicare contradictionem.

Obijciat 3tio: Deus vel est extra latitudinem obiecti  
 illius creati, vel intra. si primum dicatur sequitur illatum  
 non potest elevari ad videndum Deum, quod implicat illatum elevari  
 ad aliquid quod sit extra latitudinem obiecti ipsius, sicut implicat gustum  
 v. g. ad percipiendum sonum, et implicat ardentem elevari  
 ad adieciendum doctorem etc.; si vero dicatur Deum recipitur Deum  
 esse obiectum proportionatum illius creati, eo quod cuiuslibet potest sit  
 proportionatum in ratione obiecti quicquam intra latitudinem obiecti  
 naturalis illius continetur, atque ita illius poterit etiam ratione adhiberi  
 videri Deum, quod tamen est manifeste falsum, ut constat ex superioribus.

Respondeo: Deum non esse extra sed intra latitudinem obiecti  
 illius creati, patet tamen inde sequi quod Deus sit obiectum ita proporti-  
 onatum illius creati ut ab eo commensurabiliter videri possit ipsius  
 finis, non est, quia licet Deus sit intra latitudinem obiecti illius  
 creati eo quod Deus possit commensurabiliter ab eodem illius percipi  
 confiteri vel adhiberi, non tamen in viem illius potest commensurabiliter  
 cognoscere, ut utitur Deum, quia est ratio improporcionata ad cog-  
 noscendum Deum, ea ratione per vias vias commensurabiliter, quoniam  
 vis huiusmodi improporcionem Deus potest tollere per elevationem  
 suam ad eam, in qua nullus implicatio deprehenditur nec potest  
 haberi ex parte, neque obstat quod gustus non potest a Deo elevari  
 ad gustandum sonum vel ardentem ad adieciendum doctorem, quia  
 sonus non est intra latitudinem obiecti gustus neque odor intra lati-  
 tudinem obiecti ardentis, et de eo est duplex ratio.

Quæritur: Si aliqua potentia possit exercere aliquam actionem  
 circa aliud obiectum non sufficiens ut deo possit illud elevari ad alium  
 actum superiororem, vel supernalem circa eum obiectum. Et licet  
 non debet illius potest naturaliter habere actum cognitionis abstractæ  
 circa Deum, non tamen sequitur quod possit elevari ad cognitionem  
 intuitivam.

intuitivam eruditionem. *Ans.* si ex habere capacitate ad rem  
et non aliam. *Ans.* a. p. q. q. ad idem. v. g. h. actum circa sonum,  
et tunc non potest elevari ut habet cognitionem abstractivam vel imaginari-  
am circa eundem sonum, quia huiusmodi actus est supra capaci-  
tatem auditus.

Quod distinguendo *Ans.* si ex elevatio potest ad actum  
superiorem vel regularem circa idem obiectum necessario sequatur  
hinc potest potest elevari etiam ad obiectum extra latitudinem sui  
sicut natus, si a. ex praedicta elevatio, si non regatur nego *Ans.*  
et consequens ad probandum antecedenti dicitur ex eo quod auditus ele-  
vetur ad cognitionem abstractivam vel imaginariam soni neces-  
sario sequitur etiam auditum potest etiam elevari ad cognoscendum  
vel percipiendum aliquid extra latitudinem sui obiecti nempe  
colorem, saporem etc. quia si elevaretur ad cognitionem abstrac-  
tivam soni, elevaretur etiam ad cognoscendum sonum prout est illi-  
gibilis in se prout habet convenientiam cum se. intelligibili, et  
per consequens potest elevari ad se intelligibile licet constitutum  
per extra latitudinem obiecti ignis auditus, simuliter si auditus potest  
elevari ad imaginariam soni potest etiam elevari ad imaginariam  
coloris, saporis etc. quae est extra latitudinem obiecti auditus, quia  
si elevaretur ad imaginariam soni, elevaretur ad cognoscendum  
sonum prout est imaginabilis in se prout habet convenientiam cum  
saporem, colorem etc. in ratione imaginabilis, et proinde sicut ad ean-  
dem potest prout cognoscere sonum ut est imaginabilis et coloris  
in se saporem etiam prout est imaginabilis, ita etiam auditus  
potest elevari ad cognoscendum colorem, saporem etc. quae est extra  
latitudinem obiecti auditus, ex his a. obiter colligi potest quod quando  
supra probantes nostram conclusionem dicitur. in q. 10 tenet ex parte  
potest non repugnat suggeri a. Des per confortationem et elevationem  
per unum potest, hoc intelligendum est. ut si de elevatio, quae sit  
ad operandum peculiariter magis circa aliquid quod sit intra lati-  
tudinem obiecti in unum potest, et in qua elevatio, neq. virtualiter  
inclinetur elevatio ad aliquid extra latitudinem obiecti eiusdem  
potest, ut est v. g. elevatio potest auditiva ad imaginandum sonum,  
quae elevatio virtualiter inclinetur elevatio ad imaginandum  
etiam colorem, odorem, et quodcumque aliud imaginabile, sed de hac  
re infra cum tractabitur ex oculo corporeus potest elevari ad  
videndum Deum, nonnulla etiam alia dicenda erunt.

*Obiectis q. 10.* Potest magis dicitur ad illud evocatum quam  
sonus a gutta, siquidem Deus infinite distat ab illa evocato, sonus  
a gutta.

a. non nisi finite dicitur a gustu cum utrumque utens male  
et finitum, atque gustus non fit elevari ad gustandum sonum.  
Et neg illius creato potest elevari ad videndum intuitu. Deum.

¶ Q. si obicitur probaret intentum ex eodem principio  
potest etiam probari Deum non potest a nobis cognosci illo modo, neg  
abstractivus, potest igitur sic potest argui. Deum magis dicitur ab illius  
creato quam sonus a gustu, siquidem Deus infinitus dicitur ab  
illius creato, sonus .a. non nisi finite dicitur a gustu, sed gustus  
nullo modo potest cognoscere vel percipere sonum. Et neg illius  
creato potest illo modo percipere vel cognoscere Deum, et consequenter  
neg abstractivus potest Deum cognoscere. R. 2do dicitur dis-  
tinguendo finis, Deum magis dicitur ab illius creato quam sonus  
a gustu magis in ratione entis concedo, siquidem hoc sic dicitur  
finite, illa vero infinite, magis in ratione obiecti et potest nego, si-  
quidem illius creato per suas vires naturales potest Deum cognoscere  
aliquo modo pimum confusum et abstractivus, gustus .i. nullo  
modo potest gustare aut percipere sonum.

Dices: intelligibilitas tanquam passiva consequitur  
ad ens. Et sic est magis substantia in ratione entis ubi est minor  
substantia in ratione intelligibilis, sed inter finitum et infinitum est  
infinita substantia in ratione entis. Et etiam in ratione intelligibilis  
et etiam in ratione potest et obiecti, et per consequens illius creato  
qui infinite dicitur a Deo non poterit elevari ad eum cognoscere  
Deum intuitu.

R. substantiam nihil probare, quod minus probet  
signum si vim habet, probat etiam neg in confusis negab-  
abstractivus Deum potest cognosci ab illius creato, quod est contra experi-  
entiam experientiam. Ad hoc concedendo obicitur quod Deus  
cum sit ens infinitum habet etiam infinitam intelligibilitatem,  
et per consequens hanc rationem infinite dicitur ab illius creato qui est  
potest intelligendi finitum, hoc tamen non impedit quod minus Deus sa-  
pienter, confusivus intuitu per virtutem finitum illius  
finis videtur ab illius creato, neutri non obicitur. Illa substantia  
infinita Deus potest ab illius creato etiam naturaliter cognosci  
et illius confusum et abstractivus.

Obyectus 2to: si illius creato videret intuitu  
Deum necessarius ipsum comprehenderet, quod obiectum videtur quantile  
curiosum est Deus aut non attingitur aut totum attingitur,  
sed magis Deum comprehendit ab illius creato. Et etiam  
implet Deum videri ab eodem illius.

R.

De negando seq: antecedenti, ad probandum dico obere 5.  
 inveniuntur si attingatur per visionem transp[er]at[am] attingit[ur]  
 totum totaliter & totalitate extensiva, n. a. b. necesse est attingatur  
 totum totalitate intensiva, in qua nos censu[m] conu[er]sare  
 roem comprehensionis, ut infra explicabimus cum os-  
 tendimus Deum comprehendi n. p[er] se, vel quia e[st] saltem necessa-  
 ria ad comprehensionem.

Obijci bto: illi creati ex se nullam h[ab]ent pot[est]at[em]  
 ad visionem Dei intuitivam & n[on] p[oss]unt elevari ad cognoscendum  
 Deum huiusmodi visione. Ad hanc objectionem quod res-  
 pondendum est constat infra, cum definitur ex oculis corporeis  
 potestatem ad videndum Deum, ubi explicabitur quid sit pot[est]as  
 intellectualis illi ad videndum intuitivum Deum.

Denique ex dictis colligi potest errasse in fine. Formosus,  
 & multos alios quos, ut refert Alpharabius, dicebant Deum n[on] p[oss]e  
 videri nisi in quadam luce, vel imagine creata a Dei effluente,  
 & loca scripturae a nobis supra allata interpretabantur h[oc] cogna-  
 tione abstractiva vel de visione Dei e[st] imagine, cui intelligen-  
 tia non nisi fidei repugnant eadem loca e[st] analogice illud Ioh[ann]is:  
 vidimus eum suum e[st] & illud Pauli: faciem suam per speculum  
 in enigmate, tunc a facie ad faciem, qui e[st] Deum cognoscit  
 solum abstractivum, vel per imaginem, n[on] dicitur vidisse Deum  
 simpliciter, nec dicitur videre Deum sicut e[st], nec videre Deum  
 facta ad faciem.

## CAPUT II

### An aliquis intellectus creabilis possit natura- liter videre Deum.

Ex dictis capite procedenti constat Deum licet n[on] p[oss]it connate-  
 liter videri ab illo intellectu creato, p[oss]e t[ame]n ab eo supernaturaliter videri,  
 cum vero definitur dicitur e[st]: an p[oss]it a Deo propter aliqua creatura  
 intellectiva ad hoc facta ut ea per suas vires naturales p[oss]it videre dis-  
 tincte & intuitivum Deum, atq[ue] ipsa visio Dei sit illi connaturalis.

Supponendum e[st] a[ut]e[m] q[uo]d licet Deus p[oss]it creare substantiam  
 intellectualem, placens determinate figurata e[st] & amabilem effecti-  
 orem, nullam t[ame]n creaturam intellectualem esse possibilem qua[m] h[ab]et  
 infinite

infinite affectu, id. a. supponitur ex Phila, ubi coniter probari  
solet n. posse dari infinitum in rebus creatis, ac proinde nulla  
nubria e. p. obis cui conveniet illis, infinis, id. e. infinita  
affectu aut virtutis, hoc a. supposito.

Quidem e. nullam creaturam ee. possibilem que  
per suas vires naturales possit videre, scire, & intueri. Deum.  
has propositiones vera e. consensu omnium Theologorum, nec obdat  
p. aliqui contrariam doctrinam tribuant. Maiori, Molina,  
Valentia, Secari, nam hi si attente legantur contrarium deter-  
minatim n. asserunt, sed tm videntur velle adum ee. aliam  
illam rationem qua manifesta probet aut demonstret non propo-  
sitionem. nonnulli vero docent oppositam sententiam ee. feda-  
loram, alij vero temerariam.

Ita propositio imo ex Scriptura, quid em Deus,  
imo ad Timoth. cap. j. verbis illis: Qui seculorum immortali  
e. invisibili simpliciter e. absolute, virtus invisibilis, qd debet  
illij respectu futurum naturalium etiam possibilem. idem signifi-  
catur illis verbis psalmi. j. ponit tenebras latibulum suum.  
imo ad Corinth. cap. 2. quia st. Dei nemo novit nisi Spiritus  
Dei qui in ipso e. ad Rom. 6. gratia Dei vita eterna; visio e.  
Dei e. vita eterna dem st. alia huiusmodi Scriptura loca  
videri possit apud alios quibus locus significatur Deum n. p. ee.  
connaturaliter videri ab illo illius creati aut creabili.

Deinde pot probari ex consensu Patrum quos refert  
Salas tom. j. in primam de tract. 2. disp. 3. sect. 2. num. j.  
& alij, diffinita e. a. assignare rationem cur implicet dari  
illatum creatum qui per suas vires naturales possit clare videre  
Deum, & ideo in assignanda ratione predicta impossibilitatis dis-  
crepant inter se Authores, nos e. falsis nonnullas precipuas,  
atq. celeberrimas afferemus & confutabimus, postea veris d. as. nro  
iudicis veras assignabimus.

Primo igitur positam conclusionem quidam probant  
hoc modo: nulla creatura creabili pot ee. connaturalis modo cog-  
noscenti Deum nisi ex creaturis, atqui hic n. e. modo cognos-  
cendi intuitivus Deum, vt. satis p. ee. nulla e. possibile creatu-  
ra cui possit ee. connaturalis visis Dei intuitivus.

Id. hac res n. e. firma, qd facile negari pot maior,  
supponat nulli creaturae possibili connaturalem ee. modum cognos-  
cendi Deum intuitivus, qd Authores contraria sententia negant, &  
e. id qd nunc e. in questione.

2do probant alij qd si a Deo crearetur aliqua substantia 6.  
 cui esset connatales viro Dei, huiusmodi substantia esset signatales  
 & non esset signatales. Sed qd pbr: qd visio Dei est signatales & non pbr  
 est proportionata & connatales nisi subto & substantia signatales. Et  
 substantia illa cui esset connatales viro Dei esset signatales. iam vero  
 pbr substantiam illam non fore signatalem ad naturam, pbr, a qd natura  
 est principium motus, & quodlibet eius in quo dicitur potest fieri deo  
 physica. Et si potest dari substantiam cui sit connatales clara Dei  
 visio, eadem substantia erit principium eadem mutationis physica  
 visio visiois Dei in seipsa, ac promittit ad eadem substantia non  
 esset signatales sed naturalis, siquidem haberet in se naturam, id est  
 principium mutationis physica.

Sed contra hanc rationem est, qd nisi Deus diceret sub-  
 stantia signatales non solum in eodem huiusmodi qd non habet principium  
 mutationis physica in seipso, sed etiam in eadem & cognoscendo, qd  
 videlicet potest fieri & componere que non potest fieri nisi per se, ita  
 potest aliquis dicere substantiam finitam signatalem esse illam  
 que quidem non ut super omnem substantiam finitam eo qd non potest esse  
 supra seipsam, sed ut super omnem substantiam de facto iam creatam,  
 atque huiusmodi substantiam esse problemem existit generatur in ea, visio-  
 nem claram Dei fore connatalem, que sicut sit signatales eo qd  
 ut supra exigentiam reliquarum omnium iam creaturam, non tamen esset supra  
 exigentiam substantia cui dicitur esse connatales.

Tertio probant alij hac ratione: qd impossibile est ut  
 aliquid dependens a libera Dei voluntate sit connatales ali-  
 cui creaturae vel ab ea connataliter exeat, sed visio Dei  
 intellectualis necessario dependet a libera Dei voluntate, & nulla  
 creatura est potibilis cui sit connatales viro Dei.

Sed nec haec ratio est firma pbr: qd maior illig & mani-  
 feste falsa, signatam calor ignis, frigus aqua, & quodlibet accidentis  
 connatales subto pbr a libera Dei voluntate, cum Deus potest  
 huiusmodi accidentis privare accidentem, & tamen idem accidentis con-  
 nataliter exeat haec visio.

Quarto probant alij hoc modo: qd visio clara  
 Dei efficitur totaliter ab ipso Deo & nulla creatura est potibi-  
 lis a qua huiusmodi visio ullo modo connataliter efficitur  
 vel cui eadem visio sit connatales.

Sed contra hanc rationem est, qd falsum est huiusmodi, signi-  
 ficant supra plures & satis clara ostenduntur visiois Dei in  
 potest fieri totaliter ab ipso Deo, sed necessario debet fieri  
 etiam

etiam ab ipso illi creato, cuius operatio vitalis. deinde  
etiam: His verum est, n. in. in. sequentur intentum,  
q. etiam visio totaliter efficeretur a Deo post adhuc diei  
visionem et connatalem alteri illi creato potibile, sicut  
ipse impregnat angelica secundum eorum et probabilitatem  
sentiam efficitur a solo Deo, et in se Angelis connatales,  
et in inferno sua rationalis in maiorem dispositionem et organizationem  
fit a solo Deo, et in se connatales etiam mai. et ab ea vari-  
tur.

Quinto probant alii: sicut calor ignis n. p. se  
connatales alteri quam igni, nec, splendor solis nisi soli,  
ita huius glorie p. e. participatio, nam diuina et cui e. con-  
natales visio Dei n. p. se, connatales ipsi soli Deo, et per con-  
sequens nec visio Dei q. e. connatales nisi ipsi Deo.

Sed hoc ratio n. videt, q. bene responderi p. he-  
men glorie proprium Dei est ineratam q. hoc n. p. se  
connatales, sicut creatura, verum ex hoc n. p. se inferri p.  
hemen glorie creatum q. principium visionis creati Dei  
n. p. se e. connatales vlti creaturae.

Denique probant alii: q. si est potibilis substantia  
creata cui est connatales data Deo visio, sequeretur ab  
humani creatura p. se naturaliter cognosci Deum et unum in  
cetera et trinum in personis, nihil enim videndo connatales  
Dei etiam videtur etiam personas, hoc a. e. contra Patres,  
qui constanter docent fidem mysterii n. p. se naturaliter cognosci.

Sed haec etiam ratio facile soluitur, nampe dicendo  
Patres hecotes ea de illi iam creato ita ut n. respectu cuius  
cum illi creatibilis sed in respectu vis illi iam creati negat  
mysterium Trinitatis et naturaliter cognoscibile, alia etiam  
ratio debiliores arguantur ab alijs, quas referre n. e. opera  
preterea cum nullo negotio solui possunt.